(d) *The "Collection" Theory*.—The same, we believe, may be said about the "Collection" theory, defended by the author of the *De Generibus et Speciebus*, after he had successively expounded and refuted the theories of Identity (165, 1), of Indifference (c) and of Verbalism (146 and 177). Every essence exists in the individual state. We give the name *species* to the collection (*collectio*) of individual beings possessing one and the same essence, the unity that we attribute to them being based upon the natural similarity borne by the individuals to one another.⁴

¹ The theory is also referred to in the *Glossulae super Porphyrium* of Abelard (*Ouvr. inéd.*, COUSIN'S edit., pp. 552 sqq.).

² We extract from it this striking passage: "Sed simpliciter attendatur Socrates, non ut Socrates, id est in omni proprietate Socratis, sed in quadam, scilicet quod est animal rationale mortale, jam secundum hunc statum est differens et indifferens: *differens* a qualibet alia re existente hoc modo, quod ipse Socrates nec secundum statum hominis, nec secundum aliquem alium, est essentialiter aliquod aliorum: item *indifferens* est, id est consimilis cum quibusdam, scilicet cum Platone et cum aliis individuis hominis in eo quod in unoquoque eorum est animal rationale mortale. Et attende quod Socrates et unumquodque individuum hominis, in eo quod unumquodque est animal rationale mortale, sunt *unum et idem*. . ." (HAURÉAU, *op. cit.*, v., pp. 313, Paris, 1892).

³ *De Gen. et Spec.*, COUSIN'S edit., p. 518.

⁴ "Et sicut Socratitas quae formaliter constituit Socratem, nusquam est extra Socratem, sic illa hominis essentia quae Socratitatem sustinet in Socrate nusquam est nisi in Socrate. Speciem igitur dico esse non illam essentiam hominis solum quae est in Socrate, vel quae est in aliquo alio individuorum, sed totam illam collectionem ex singulis aliis hujus naturae conjunctam" (pp. 524 and 525). "Neque

The author considers the species not from the point of view of the comprehension of the concept but from that of its extension; and he is mistaken in not extending the sphere embraced by such a *collectio* beyond existing things so as to include possible things also. But this peculiarity, from which he draws certain conclusions about logical predication, does not hinder him from subscribing to the fundamental theses of anti-realism.¹

John of Salisbury attributes to Jocelin of Soissons a "collection" theory which agrees with the teaching of the *De Generibus et Speciebus*: "Est et alius qui cum Gausleno Suessioni episcopo, universalitatem rebus in unum collectis attribuit, et singulis eadem demit".²